КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ —КУЗБАСС
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГАПОСТАНОВЛЕНИЕ
от_23. 7/0.2025 ЕЙГ

г.Ленииск-Кузнецкий
Об утверждении Положения о порядкеобеспечениябесплатным одпоразовым горячим питаниемобучающихсяиз семей граждан, принимающих участие вспециальной

военнойоперации
На основании Закона Кемеровской области — Кузбасса от 27.10.2022 № 115-ОЗ«Омерах социальной поддержки семей граждан, принимающих участие вспециальной

военной операции» постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке обеспечения бесплатным |одпоразовым горячим питанием обучающихся из семей граждан, принимающих участие

в специальной военнойоперации.
2. Признать | утратившим енлу постановление —администрации —Ленинск-

Кузнецкого городского округа от 11.11.2022№ 2094 «Об утверждении Положенияопорядке обеспечения бесплатным ©дноразовым горячим питанием обучающихсяизсемей граждан, принимающих участие в специальной военнойоперации».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте винформационно-

!слекоммуникационной сети«Интериет»,
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по социальным вопросам Мариненко Е.С.5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания ни
т.своедераспростраияс" неНа аправоотношения, возникшие с01.01.2025.

Р.Р.Ибрагимова

2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрацииЛенинск-Кузнецкого
муниципального округа

от 23. /бдев № |6
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием обучающихсяиз семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции
(далее —Положение)

1. Общиеположения
Настоящее Положение определяет порядок обеспечения бесплатным одноразовым

горячим питанием обучающихся из семей граждан, принимающих участие в специальной
военной операции (далее также —участники специальной военной операции). к которымотпосятся:

граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации:

в Вооруженных Силах Российскойграждане, проходящие —военную
Федерации по контракту, или граждане, находящиеся на военной службе (службе)в
войсках национальной гвардии. Российской Федерации, в воинских формированияхи
органах, указанных в пункте 6 статьи | Федерального закона от 31.05.1996 № 61-Ф3З«Об
обороне», при условии их участия в специальной военной операции;

граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

2. Категории обучающихся, имеющих право на обеспечение бесплатнымодпоразовым горячим питанием в общеобразовательных организациях
Право на обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием имеютдети

участников специальной военной операции, обучающиеся 5) 5-11-х классах
общеобразовательных организаций, В том числе находящиеся под опекой
(попечительством), пасынки, падчерицы участников специальной военной операции.
3. Порядок обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием обучающихсяиз семей граждан, принимающих участие в специальной военнойоперации

:1. Рассмотрение документов от родителей (законных представителей) обучающихся
об обеспечении бесплатным одноразовым горячим питанием и организация бесплатного
одноразового горячего питания обучающихся возлагаются на общеобразовательные

95)
организации.

3.2. Обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием осуществляется по
заявлениям родителей (законных | представителей) обучающихся, | имеющих правона
бесплатное одноразовое горячее питание, на имя руководителяобщеобразовательной
организации по форме согласно приложению к настоящемуПоложению.

3.3. К заявлению прилагаются следующие документы:
копия документа, удостоверяющего личность родителя (законногопредставителя)

обучающегося (в случае представления интересов обучающегося);
документ, подтверждающий отнесение обучающегося к члену семьиучастника

специальной военной операции:
документ, содержащий сведения о направлении для участия вспециальной

военной операции.
3.4. Заявитель несет ответственность в установленном —законодательством

Российской Федерации порядке за достоверность предоставленных —документов.
Предоставление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений является
основанием для отказа в обеспечении бесплатным одноразовым горячим питанием.

3.5. После рассмотрения заявлений на основании распорядительногодокумента
руководитель общеобразовательной | организации принимает одно изследующих
решений: включить обучающегося в список на обеспечение бесплатнымодноразовым
горячим питанием; отказать во включении обучающегося в список наобеспечение
бесплатным одноразовым | горячим питанием (© обязательным указанием причин:
исдостоверные сведения, отсутствие документов).

3.6. После принятия решения общеобразовательные организацииформируют
список обучающихся, имеющих право на обеспечение бесплатным —одиоразовым
горячим питанием.

3.7. Руководитель общеобразовательной — организации утверждаетсписок
обучающихся, имеющих право на обеспечение бесплатным | одноразовым |горячим
питанием, и предоставляет его в управление образования администрацииЛенинск-
Кузнецкого муниципального округа в электронном виде.

4. Сохранение права на бесплатное одноразовое горячеепитание,
установленное настоящим Положением

Право на бесплатное одноразовое горячее питание, установленное настоящим
Положением, сохраняется за членами семей в случае гибели участника специальной
военной операции при участии в специальной военной операции; смерти.наступившей
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного

участником специальной военной операции в ходе специальной военной операции:
признания в установленном порядке безвестно отсутствующим или объявления сего
умершим; установления факта егосмерти.

В остальных случаях право на обеспечение бесплатным одноразовым горячим
питанием устанавливается на период участия граждан, указанных в разделе1
настоящего Положения, в специальной военной операции.

5. Источникфинансирования
Питание обучающихся, определенных в разделе 2 настоящего Положения.

осуществляется за счет средств местного бюджета в размере 75 рублей в день па:одного
обучающегося.

6. Порядок предоставления финансирования
6.1. Общеобразовательные ©рганизации предоставляют в управление образования

администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа сведения © количестве
обучающихся, нуждающихся в обеспечении бесплатным одноразовым горячим питанием,за’ отчетный пернод. В случае изменения количества обучающихся, | получающих
бесплатное одноразовое горячее питание, информация обновляется с указаниемдатыобновления.

6.2. На’ осповании — единого перепективного мешо в общеобразовательных
организациях — составляется Мешо-калькуляция на’ списание продуктов питанияи
предоставляется в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия
управления образования» (далее —- МКУ «1 {БУО»).

6.3. На основании предъявленных документов МКУ «ЦБ УО» формирует заявкув
финансовое управление Ленинск-Кузнецкого муниципального округа на выделение
денежных средств и по мере поступления финансирования осуществляет расчет с
поставщиками продуктов питания.

Заместитель главы
Ленииск-Кузнецкого муниципального /;

округа по социальным вопросам Е.С. Мариненко

Приложение
к Положению © порядкеобеспечения
бесплатным — одноразовым —горячим
питанием —обучающихся изсемей
граждан, принимающих — участиев
специальной военнойоперации
ФОРМАДиректору

наименование общеобразова-
тельнойорганизации

Ф.И.О. ру ководителя общеобразова тельорганизации
от —- нон —— ———————ых.
Ф.И.О. родителя (законного представителя)
проживающего по адресу:

ной

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу Вас организовать бесплатное одноразовое горячее питание моего (моей)сына(дочери)

(фамилия, имя, отчестворебенка)
обучающегося (обучающейся) Класса, в связи © тем. что в семье имеется
гражданин. принимающий участие в специальной военной операции.

Копии необходимых документовприлагаются.

ДатаПодпись
(расшифровка подписи)